
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07728
Del : 21/08/2012
Esecutivo da: 22/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 

Finanziati - Volontariato e Servizio Civile
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Progetto Voluntwin. Visite di scambio fra volontari delle città di Firenze e Kassel. Impegno di 
spesa per ospitalità volontari tedeschi

     

Obiettivo - ZN 19
C.di Costo  832
Voce Spesa n. 4190

CUP H14D11000000006
Attività: Progetti europei.  

LA P.O. Progetti finanziati, volontariato e servizio civile

Premesso che: 
 con  Delibera  n.  24/84  del  15.05.2012  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 

approvato il Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati, il bilancio pluriennale 2012/2014 e 
la relazione previsionale e programmatica;

 con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
 con provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012 il Direttore, sentiti e d’intesa con i  

Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa “Progetti  
finanziati, servizio civile e volontariato”, specificando le funzioni gestionali delegate, tra cui quelle 
inerenti la progettazione, gestione e rendicontazione di progetti finanziati dall’Unione Europea;

 in data 31/03/2011 il Comune di Firenze ha presentato all’Agenzia nazionale del programma Lifelong 
Learning Programme – Grundtvig il  progetto “Voluntwin  – senior volunteers in a senior twinning 
between the cities of Florence and Kassel” dell’azione di finanziamento di scambi di volontari senior 
over 50 con la città di Kassel (DE) codice progetto 26442 e CUP H 1 4D 1 10 00 00 00 06;

 a seguito dell’approvazione della proposta di finanziamento del progetto Voluntwin per €. 16.842,00 
il  Comune di  Firenze,  con delibera di giunta della Società della Salute del 2 agosto 2011 n.39, 
aderiva  al  progetto  Voluntwin  e  approvava  la  bozza  di  accordo  con  l’agenzia  nazionale  del 
programma Lifelong Learing successivamente firmato in data 4 ottobre 2011. 

Considerato che:

 pag. 1



 oggetto del progetto Voluntwin è uno scambio di n.6 volontari  per 3 settimane fra le città di Firenze 
e Kassel (DE) come specificato nella scheda allegata al presente atto;

 il finanziamento al Comune di Firenze di €. 16.842,00 riguarda l’acquisto dei seguenti beni e servizi:
o biglietti aerei (A/R) da Firenze a Francoforte per n.6 volontari fiorentini
o biglietti del treno (A/R) da Francoforte a Kassel per n.6 volontari fiorentini
o assicurazione contro infortuni e responsabilità vs. terzi per n.6 volontari fiorentini
o Buoni pasto, biglietti per spostamenti interni, spese di vitto e alloggio  per n.6 volontari 

tedeschi provenienti da Kassel per il periodo 2 settembre - 22 settembre 2012.
 Fanno parte della delegazione tedesca che da Kassel si recherà a Firenze nel periodo 2 settembre 

2012 – 22 settembre 2012 le seguenti persone:
o Angelika Trilling;
o Heidi Platzer;
o Hanna Heuser;
o Gudrun Heuser;
o Ursula von Hayn;
o Ella Hertha.

 Per i volontari tedeschi è necessario provvedere a:
o servizio taxi da/per l’aeroporto di Firenze;
o alloggio presso un bed & breakfast del centro città;
o cene con il volontariato locale;
o vitto costituito da pranzo e cena;
o trasporti interni alla città;

 i volontari tedeschi sono tenuti alla presentazione di regolari giustificativi per tutte le spese da loro 
direttamente sostenute.

Visto il preventivo presentato da Trattoria Accadi Via Borgo Pinti 56r per servizio di ristorazione (cena) a €. 
15,00  a pasto per un totale presumibile di n. 100 pasti (costo totale massimo presunto €. 1.500,00).

Visto il preventivo presentato dal Ristorante “I Ragazzi di Sipario” per una cena alla quale far partecipare i 
volontari fiorentini e n.2 dipendenti comunali incaricati della gestione del progetto e che si occuperanno di  
seguire il soggiorno dei volontari tedeschi a Firenze per un totale di n.20 pasti a €. 15,00 ciascuno per un 
totale di €. 300,00.

Visto  il  preventivo  presentato  da  CASA  PROCURA  DELLA  CONGREGAZIONE  SUORE  OBLATE 
DELL'ASSUNZIONE RELIGIOSE MISSIONARIE Via Borgo Pinti, 15 Firenze per €. 5.560,00 per servizio di 
Bed & Breakfast per 6 volontari tedeschi per il periodo 2- 20 settembre 2012;

Considerato che occorre acquistare n.6 abbonamenti mensili ATAF del costo di €. 35,00 ciascuno per gli  
spostamenti dei volontari tedeschi all’interno della città di Firenze per un costo totale di €. 210,00;

Considerato che occorre prevedere l’acquisto di un servizio taxi da e per l’aeroporto di Firenze “Amerigo 
Vespucci” per l’arrivo e la partenza dei volontari tedeschi per un costo complessivo di €. 150,00;

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di €. 7.360,00 sul capitolo 42106 (imp.  
11/8408) per:

o Servizio di Bed & Breakfast presso CASA PROCURA DELLA CONGREGAZIONE SUORE 
OBLATE DELL'ASSUNZIONE RELIGIOSE MISSIONARIE Via Borgo Pinti, 15 Firenze per €. 
5.560,00 CIG Z2805F0F3B Cod. Benef. 4594.

o Servizio di  cena presso il ristorante “Accadi” Via Borgo Pinti 56r al costo di €. 15,00  a pasto 
per un totale presumibile di n. 100 pasti (costo totale massimo presunto €.  1.500,00) CIG 
Z0F05F0F5B. Cod. Benef. 45908.

o Ristorante “I Ragazzi di Sipario” per una cena alla quale far partecipare i volontari fiorentini e 
n.2  dipendenti  comunali  incaricati  della  gestione  del  progetto  e  che  si  occuperanno  di 
seguire il soggiorno dei volontari tedeschi a Firenze per un totale di n.20 pasti aggiuntivi a €. 
15 ciascuno per un totale di €. 300,00 CIG ZE605F0F75 Cod. Benef. 40867.

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva  di € 360,00  sul capitolo 42106 (imp. 11/8408)  a 
favore dell’Economo per anticipare suddetto importo per l’acquisto delle seguenti voci di spesa:

 pag. 2



o un servizio taxi da e per l’aeroporto di Firenze “Amerigo Vespucci” per l’arrivo e la partenza 
dei volontari tedeschi per un costo complessivo di €. 150,00;

o n.6  abbonamenti  mensili  ATAF del  costo  di  €.  35,00  ciascuno  per  gli  spostamenti  dei 
volontari tedeschi all’interno della città di Firenze per un costo totale di €. 210,00;

Ritenuto opportuno autorizzare la Sig.ra Marzia  Mordini  dipendente presso la Direzione servizi  sociali  a 
prelevare la somma di €. 360,00 presso la Cassa Economale. La dipendente si impegna a rendicontare la 
spesa di trasporto taxi e di trasporto ATAF mediante la presentazione di regolari giustificativi e a reintegrare  
l’Economo della somma della spesa anticipata dalla Cassa.

VISTI gli artt. n. 107, 179 e 183  e 191 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
DETERMINA

1 Di impegnare la somma di €. 7.360,00 sul capitolo 42106 (imp. 11/8408) per:
o Servizio di Bed & Breakfast presso CASA PROCURA DELLA CONGREGAZIONE SUORE 

OBLATE DELL'ASSUNZIONE RELIGIOSE MISSIONARIE Via Borgo Pinti, 15 Firenze per €. 
5.560,00 CIG Z2805F0F3B Cod Benef. 45954.

o Servizio di  cena presso il Trattoria “Accadi” S.a.s. Via Borgo Pinti 56r al costo di €. 15,00  a 
pasto per un totale presumibile di n. 100 pasti (costo totale massimo presunto €. 1.500,00) 
CIG Z0F05F0F5B. Cod. Benef. 45908.

o Ristorante “I Ragazzi di Sipario” per una cena alla quale far partecipare i volontari fiorentini e 
n.2  dipendenti  comunali  incaricati  della  gestione  del  progetto  e  che  si  occuperanno  di 
seguire il soggiorno dei volontari tedeschi a Firenze per un totale di n.20 pasti aggiuntivi a €. 
15 ciascuno per un totale di €. 300,00 CIG ZE605F0F75 Cod. Benef. 40867.

2 Di  impegnare  la  somma complessiva   di  €  360,00  sul  capitolo  42106 (imp.  11/8408)  a  favore  
dell’Economo per anticipare suddetto importo per l’acquisto delle seguenti voci di spesa:

a. un servizio taxi da e per l’aeroporto di Firenze “Amerigo Vespucci” per l’arrivo e la partenza 
dei volontari tedeschi per un costo complessivo di €. 150,00;

b. n.6  abbonamenti  mensili  ATAF del  costo  di  €.  35,00  ciascuno  per  gli  spostamenti  dei 
volontari tedeschi all’interno della città di Firenze per un costo totale di €. 210,00;

Ritenuto opportuno autorizzare la Sig.ra Marzia  Mordini  dipendente presso la Direzione servizi  sociali  a 
prelevare la somma di €. 360,00 presso la Cassa Economale. La dipendente si impegna a rendicontare la 
spesa di trasporto taxi e di trasporto ATAF mediante la presentazione di regolari giustificativi e a reintegrare  
l’Economo della somma della spesa anticipata dalla Cassa.

Firenze, lì 21/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marzia Mordini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 22/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

 pag. 3



* Preventivo Sipario

 pag. 4


	LA P.O. Progetti finanziati, volontariato e servizio civile

